
 
 
 
 
 
 
 

 

 

1 

 

DECRETO N.492 
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della L. 18.4.84 n. 80; 
 
VISTA la deliberazione CIPE in data 2.5.85 e successive modificazioni ed integrazioni che ha approvato, 
tra l’altro, il Programma Triennale di sviluppo della Regione Campania. 
 
PREMESSO 
  
- che con ordinanza n. 522 del 05.12.91 è stata aggiudicata, in esito ad appalto-concorso, la 
concessione di progettazione e realizzazione dell’intero intervento di “Recupero e Valorizzazione del 
Rione Terra di Pozzuoli”, previsto nel programma triennale, con affidamento del primo lotto finanziato al 
Consorzio Rione Terra Pozzuoli; 
- che la concessione è stata disciplinata con contratto n. 61/92 e con la stessa veniva prevista la stipula 
di atti aggiuntivi per l’attuazione di lotti a fronte di nuovi finanziamenti assentiti; 
- che ad oggi sono stati eseguiti e collaudati i lavori dei lotti numero I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII; 
- che sono in corso i lavori del IX e X lotto. 
 
ATTESO CHE 
  
- con l’ordinanza n. 1263 del 22.12.2011 è stato incrementato con ulteriori risorse la disponibilità del 
fondo di accantonamento di cui alla deliberazione CIPE n. 205 del 21.12.1999, riservando il relativo 
utilizzo a successivo provvedimento, per il completamento di interventi in corso previsti dalla 
deliberazione CIPE del 2.5.85; 
- in considerazione della strategicità dell’intervento ed allo scopo di assicurare la necessaria continuità in 
data 24 aprile 2016 è stato stipulato, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania, 
il  ”Patto per lo sviluppo della Regione Campania” in cui sono compresi , tra gli altri, anche interventi e 
piani di intervento finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020; 
- con delibera n.173 del 26 aprile 2016, la Giunta Reginale della Campania ha ratificato il Patto per lo 
sviluppo della Regione Campania; 
- con delibera n. 25 del 10 agosto 2016, pubblicata sulla GURI n.266 del 14 novembre 2016, il CIPE: 

- ha individuato le aree tematiche di interesse del FSC ed il riparto tra le stesse delle risorse 
disponibili a valere sul medesimo Fondo; 
- ha fornito alle Amministrazioni destinatarie dei fondi FSC gli indirizzi cui attenersi per 
l’attuazione degli interventi finanziati con le medesime risorse; 
 

- che con delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, pubblicata sulla GURI n.267 del 15 novembre 
2016, sono state allocate per area tematica le risorse FSC 2014-2020 per l’attuazione di interventi da 
realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno mediante appositi Accordi 
interistituzionali denominati “Patti per il Sud”; 
- che la già citata delibera CIPE 26/2016 assegna alla Regione Campania una dotazione finanziaria, pari 
ad €. 2.780,2 milioni, destinata ad assicurare la copertura finanziaria di interventi e piani di intervento già 
individuati nel “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”; 
- che con decreto del P.G.R.C. n.251 del 21 dicembre 2016 sono stati individuati i Responsabili Unici di 
Attuazione (RUA) degli interventi del Patto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



 
 
 
 
 
 
 

 

 

2 

 

- che con delibera n. 312 del 31 maggio 2017 la Giunta Regionale della Campania ha acquisito le risorse 
al bilancio regionale per l’intervento denominato “Recupero e Valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli 
– XI lotto” dell’importo di €. 70 milioni suddiviso per stralci nel seguente modo: 

- 1°stralcio €.19.930.000,00  
- 2°stralcio €.20.000.000,00         
- 3°stralcio €.30.070.000,00  

ed affidato per l’attuazione alla D.G. 09 Governo del Territorio-LL.PP. e Protezione Civile; 
- il C.T.A. nelle sedute del 30.03.2017, 11 aprile 2017, 14 giugno 2017 con pareri nn. 418 e 421   ha 
esaminato il quadro economico generale di €. 70.000.000,00, con il relativo cronoprogramma dei lavori, 
ed il progetto esecutivo del 1° stralcio di €. 19.930.000,00, come rettificati con le integrazioni richieste dal 
Direttore dei Lavori,  nonché lo schema di atto aggiuntivo per disciplinare il rapporto con il Consorzio 
Rione Terra Pozzuoli, Concessionario per l’esecuzione dei lavori, e dichiarare esaurito lo scopo della 
concessione principale n.61/92 con il collaudo delle opere previste nell’XI lotto in affidamento, 
esprimendo parere favorevole con prescrizioni; 
-  a seguito di tali pareri sono stati presentati nella versione definitiva il quadro economico generale di €. 
70.000.000,00 e quello del 1°stralcio esecutivo cantierabile di €. 19.930.000,00, ed è stato rettificato lo 
schema di atto aggiuntivo; 
- con Decreto Dirigenziale n. 362 del 26.06.2017 il Coordinatore –Soggetto Attuatore della Struttura 
L.80/84 ha approvato il quadro economico generale aggiornato dell’intero XI lotto di completamento per 
€. 70.000.000,00, il progetto esecutivo del 1° stralcio dell’XI lotto dell’intervento di “Recupero e 
Valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli” di €. 19.930.000,00, il cronoprogramma dei lavori rinviando 
l'approvazione del progetto esecutivo dei rimanenti stralci all'esito dell’aggiornamento della 
progettazione e del puntuale parere favorevole degli organi direzionali e del C.T.A.; 
- con medesimo Decreto 362 del  26.06.2017  il Coordinatore –Soggetto Attuatore della Struttura L.80/84 
ha approvato lo schema di atto aggiuntivo regolante i rapporti tra Concedente (Presidente Giunta 
Regione Campania preposto all’attuazione dell’art. 4 L.80/84) e Concessionario (Consorzio Rione Terra 
Pozzuoli) per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori dell’XI lotto, con il quale viene  dichiarato raggiunto  
lo scopo della concessione n.61/92 ed esaurito il rapporto con il Consorzio concessionario all’esito del 
collaudo delle opere previste nell'XI lotto; 
- con atto aggiuntivo rep. n. 127 del 07.07.2017 è stata disciplinata l’esecuzione del lotto XI dei lavori di 
Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli con la specificazione che la copertura finanziaria 
è assicurata con i fondi FSC 2014/2020 ed appostati in bilancio con delibera di Giunta Regionale n.312 
del 31.05 2017 per 7.179.000,00 per l’esercizio finanziario 2017; €. 10.648.000,00per l’esercizio 
finanziario 2018 e €.52.173.000,00 per l’esercizio finanziario 2019;    
 
- i lavori sono stati consegnati con verbale del 31 luglio 2017 e, come da programma dei lavori, devono 
essere ultimati entro 25 mesi dalla consegna ed il termine ultimo viene, quindi, fissato al 31agosto 2019; 
 
CONSIDERATO che 
- l’atto aggiuntivo rep 127 all’art. 13 – Vigilanza e Controllo dei Lavori – prevede, tra l’altro, che il 
concedente proceda alla nomina della Commissione di Collaudo. 
 
RITENUTO, pertanto, necessario doversi provvedere alla nomina della Commissione di Collaudo in 
corso d’opera dei lavori del 1° Stralcio dell’XI Lotto per l’importo di €. 19.930.000,00 costituita da tre 
componenti. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



 
 
 
 
 
 
 

 

 

3 

 

ATTESO che l’organico della Struttura non consente il reperimento delle adeguate competenze 
professionali in relazione alle caratteristiche dell’intervento, in quanto il personale interno è attualmente 
assegnatario di altri incarichi ovvero ha svolto o svolge attività di controllo, approvazione, autorizzazione 
o vigilanza dei lavori da collaudare. 
 
VISTA l’ordinanza n. 1288 del 15.07.2013 del P.G.R.C. delegato all’attuazione dell’art.4 L.80/84 con la 
quale è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico di partecipazione alla formazione di una short list 
di esperti idonei a fornire prestazione professionale per le attività connesse alla realizzazione dei fini 
istituzionali della Struttura di Coordinamento della L.80/84. 
 
VISTO il Decreto n. 1093 del 28.10.2013 del Coordinatore della Struttura della L.80/84 – pubblicato sul 
BURC n. 60 del 4.11.2013 – con il quale si è disposto di considerare conclusa la procedura di selezione 
per l’iscrizione alla short list dei professionisti di cui alle categorie “Architetti”, “Ingegneri” e 
“Amministrativi Contabili” e di pubblicare sul BURC l’elenco dei partecipanti ammessi alla short list. 
 
VISTO, per ultimo, il Decreto n. 491 del 09.04.2018 del Coordinatore della Struttura – Soggetto Attuatore 
della L. 80/84 con il quale è stato effettuato l'aggiornamento semestrale dell’elenco degli ammessi alla 
short list, come previsto dall’ordinanza n. 1288 del 15.07.2013. 
 
CONSIDERATO che l’art. 8 – Modalità di affidamento dell’incarico – dell’Avviso pubblico di cui alla citata 
ordinanza n. 1288/13 prevede che l’affidamento degli incarichi avverrà con il ricorso al suddetto elenco 
dal quale selezionare i professionisti in base alla categoria di appartenenza ed all’analisi dei curricula. 
 
VISTO il Decreto n. 20 del 30.12.2014 del Coordinatore della Struttura – Soggetto Attuatore della L. 
80/84, pubblicato sul BURC n. 7 del 2.2.2015, con il quale sono stati disciplinati i compensi per le figure 
professionali per la realizzazione degli interventi di cui alla L. 80/84. 
 
VISTE le ordinanze del Presidente della Regione Campania delegato all’attuazione dell’art. 4 della legge 
80/84 n. 1041/2003, n. 1283/2013 e n. 1291/2014. 
 
VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Campania delegato all’attuazione dell’art. 4 della legge 
80/84 n. 1292 del 24.07.2014 con la quale è stata ridefinita la ripartizione degli atti amministrativi, in 
funzione della natura degli interventi assistiti e tenuto conto dello stato di attuazione dei medesimi, fra il 
Presidente G.R.C. delegato all’attuazione dell’art. 4 L. 80/84 e il Soggetto Attuatore – Coordinatore della 
Struttura di Coordinamento L.80/84. 
 
VISTE le risultanze del verbale sottoscritto in data 11.04.2018 dalla Commissione appositamente 
nominata, relativo alla scelta dei componenti per la nomina della Commissione di Collaudo del 1° 
Stralcio dell’XI Lotto per €.19.930.000,00 fra i nominativi costituenti la short list alla data del 31 marzo 
2018. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Struttura e delle risultanze e degli atti, tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge. 
 
 

DISPONE 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



 
 
 
 
 
 
 

 

 

4 

 

 
La Commissione di Collaudo in corso d’opera relativa ai lavori del 1° Stralcio dell’XI lotto  del progetto di 
Recupero e Valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli per €. 19.930.000,00 è così composta: 
 

- Arch. Laura Irene Parente nata a Trani (BT) il 18.01.1958 ed ivi residente in via de Cuneo, 15 – 
Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bari al n. 704 – Presidente. 

 
- Dott.Beniamino Maione nato a Sant'Anastasia (NA) il 29.05.1967 e residente in Somma 

Vesuviana (NA) alla via Corso Italia,3 – Iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti 
Contabili presso il Tribunale di Nola al n. 590/A – Componente. 
 

- Arch. Roberto Cacciatore nato ad Salerno il 17.12.1974 e residente in Salerno in via Leopoldo 
Cassese, 12 – Iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Salerno al n. 1824 – 
Componente. 

 
 
Il compenso per i componenti della Commissione di Collaudo è quello stabilito con decreto dirigenziale 
n. 20 del 30.12.2014 del Coordinatore della Struttura – Soggetto Attuatore della L.80/84, pubblicato sul 
BURC n. 7 del 2.2.2015. 
 
Gli incaricati sottoscriveranno per accettazione di tutte le condizioni copia del presente decreto. 
 
La Struttura di Coordinamento è incaricata dell’esecuzione del presente provvedimento e di ogni altro 
adempimento ad esso connesso. 
 
 
 
Napoli, 12.04.2018       Ing. Agostino Magliulo 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018


	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

